[image: image1.jpg]Pro-reitoria de
Extensio e Cultura

[image: image1.jpg]

TERMO DE COMPROMISSO PROGRAMA BOLSA CULTURA 2018
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Paraná, doravante denominada PROEC, representada pelo seu Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Prof. Leandro Franklin Gorsdorf e
	Bolsista
	CPF

	     
	     

	Telefone Celular
	Telefone Fixo
	e-mail

	     
	     
	     

	Curso

	e-mail 2 (exceto hotmail)

celebram entre si este TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSA CULTURA (TCBC), para atuar no
	Grupo Artístico

	      

	Dirigente do Grupo Artístico

	     

	Telefones
	e-mail do/da dirigente

	     
	     @ufpr.br

	Orientador ou orientadora responsável pelo bolsista ou pela bolsista

(informar caso a orientação não seja desenvolvida pelo dirigente)

	Telefones
	e-mail do orientador ou orientadora

	     
	     @ufpr.br

convencionando as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Este TCBC estabelece as condições de bolsa cultura com base nas normativas da UFPR normativa Bolsa Cultura em especial 24/11 do CEPE e no EDITAL 06/2018 PROEC/UFPR, que tem por objetivo apoiar ações desenvolvidas pelos grupos artísticos e museológicos da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

CLÁUSULA SEGUNDA - O bolsista ou a bolsista deverá ser selecionado por meio de edital público, avaliado por uma banca de especialistas, realizado o registro em ata e que será anexada junto ao encaminhamento do termo.
CLÁUSULA TERCEIRA - O bolsista ou a bolsista desenvolverá atividades sem vínculo empregatício, nos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.

CLÁUSULA QUARTA - DOS COMPROMISSOS E ATRIBUIÇÕES

I - Coordenação do Dirigente do Grupo Artístico e dos Museus:

a) Quando solicitado e em formato e prazos determinados, prestar informações e encaminhar relatórios sobre o andamento do plano de trabalho à Coordenadoria de Cultura/PROEC;

b) Assinar o Termo de Compromisso junto com o orientador ou orientadora, caso a orientação não seja desenvolvida pelo dirigente;

c) Zelar pelo correto desenvolvimento das atividades e pela utilização dos recursos empregados no mesmo;

d) Tomar ciência dos relatórios dos bolsistas e realizar a avaliação de desempenho;

e) Comunicar a ube@ufpr.br quando houver desligamento do Programa de Bolsa Cultura.

II - Orientador ou orientadora:

a) Orientar a elaboração do plano de trabalho do Bolsista e o preenchimento do Termo de Compromisso;

b) Orientar e acompanhar o desenvolvimento das atividades realizadas pelo bolsista, previstas neste Termo de compromisso;

c) Comunicar formalmente a Unidade de Bolsas/PROEC, quando ocorrer situação de ausência, frequência   parcial, substituição, abandono, desistência, suspensão do bolsista ou cancelamento da bolsa, por meio dos formulários disponíveis no link http://www.proec.ufpr.br/links/extensao/bolsas.html#formularios; essa comunicação deverá ser entregue na Unidade de Bolsas /PROEC, até o dia 10 de cada mês, para devidas providências junto ao sistema de pagamento e de registro das Bolsas;

d) Estabelecer prazos, receber e avaliar o relatório anual ou final do bolsista;

e) Divulgar junto ao bolsista as informações recebidas da PROEC;

III - Bolsista Cultura:

a) Cumprir a carga horária de 12 (doze) horas semanais e as atividades previstas no Termo de Compromisso;

b) Zelar pelo cumprimento de responsabilidades e condições estabelecidas neste Termo;

c) Seguir orientação do/da dirigente, do orientador ou da orientadora;

d) Participar de treinamento específico para o desempenho de suas atividades, quando for exigido;

e) Participar das reuniões para planejamento e avaliação das atividades programadas;
f) Participar das temporadas e das ações de circulação dos grupos artisiticos;
g) Elaborar relatório sempre que solicitado pelo dirigente, orientador ou orientadora e relatório anual ou final individual, relativo ao período como bolsista, conforme modelo fornecido pela PROEC e disponibilizado no site www.proec.ufpr.br; deverá entregar o Relatório Final 01 (um) mês antes do final da vigência do Programa de Bolsa, ou no encerramento de seu período de inserção, caso ocorra antes do previsto; o Relatório Final Individual é parte integrante da contrapartida da Bolsa; a Bolsa recebida será integralmente devolvida pelo bolsista, no caso de não ser entregue o Relatório Final individual dentro do prazo.
h) Manter seus dados atualizados junto à Unidade de Bolsas Extensão /PROEC, informando sempre que houver alteração;
i) Manter-se informado sobre as orientações da PROEC, relativas à Bolsa, por meio de consulta periódica ao site desta Pró-reitoria e ao dirigente, orientador ou orientadora;

CLÁUSULA QUINTA: A presente Bolsa terá vigência de 07 (seis) meses, de 01 de junho a 31 de dezembro de 2018, podendo ser cancelada unilateralmente, mediante expressa comunicação. O aluno deverá apresentar Relatório Individual correspondente ao período em que usufruiu da Bolsa.

CLÁUSULA SEXTA: O bolsista ou a bolsista desenvolverá as seguintes atividades conforme detalhamento estabelecido pelo dirigente do grupo Artístico: planejamento de ações em conjunto com o dirigente, orientador ou orientadora; execução de ações; avaliação de ações; participação em reuniões da equipe; elaboração de relatórios; apresentações didáticas e temporadas nos espaços culturais da UFPR.

CLÁUSULA SÉTIMA: Caberá ao bolsista ou à bolsista elaborar relatório FINAL, segundo roteiro pré-estabelecido pelo CAEX, disponível na página da PROEC que deverá ser entregue ao/à Dirigente do Grupo Artístico para apreciação. O/A dirigente, o orientador ou orientadora, registrará(ão) a apreciação sobre o relatório e o desempenho do bolsista e deverá entregar o Relatório individual do bolsista ao Coordenador ou Coordenadora de Cultura, no Relatório 2018.
CLÁUSULA OITAVA: Nas hipóteses de ocorrer situação de ausência, frequência parcial, abandono, desistência, suspensão do bolsista ou cancelamento da bolsa, o/a Dirigente do Grupo Artístico é responsável por comunicar formalmente à PROEC, de acordo com o estabelecido no Edital.

Parágrafo único - O pagamento será suspenso no mês em que ocorrer as situações descritas nesta cláusula. Não haverá pagamento parcial ou fracionado.

CLÁUSULA NONA – Na hipótese de substituição, conforme prevista no Edital, a comunicação de substituição deverá ser feita até o dia 10 de cada mês.

Parágrafo primeiro – O período mínimo de permanência no Programa ou Projeto é de 3 (três) meses, sendo vedada a substituição antes desse prazo. Se houver desligamento durante esse período os bolsistas ou as bolsistas não serão substituídos, sendo a vaga redistribuída.

Parágrafo segundo - Todas as substituições são realizadas no primeiro dia do mês subsequente ao do desligamento do bolsista anterior.

Parágrafo terceiro – Não haverá substituição nos dois últimos meses de vigência de Bolsa.

CLÁUSULA DÉCIMA: A PROEC fará o pagamento de bolsa equivalente a R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais.
Parágrafo Único - O pagamento do último mês da bolsa, conforme período de vigência do presente termo somente será efetuado mediante a apresentação do Relatório Final.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O bolsista não poderÁ acumular bolsas DE QUALQUER NATUREZA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Se ocorrer pagamento indevido, o bolsista ou a bolsista deverá devolver integralmente o valor, em conta bancária específica da UFPR, de acordo orientação da PROEC.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Quando da assinatura do presente Termo de Compromisso, o bolsista ou a bolsista autoriza a UFPR a utilizar graciosamente a sua imagem, quando registrada em atividades relacionadas ao plano de trabalho apresentado, para fins acadêmicos, culturais e de divulgação. A autorização inclui o uso de todo o material criado que contenha as imagens fotográficas cujo uso ora é cedido, notadamente para toda e qualquer forma de comunicação ao público, tais como apresentações, palestras, exposições, material impresso, CD, DVD, rádio, televisão, bem como sua disseminação via internet, sem limitação de tempo ou número de exibições. A Universidade Federal do Paraná, na condição de única titular dos direitos de imagem e voz sobre o material produzido, poderá dispor dele livremente para qualquer modalidade de utilização que tenha por finalidade divulgar o Grupo Artístico, não cabendo ao bolsista qualquer direito ou remuneração, a qualquer tempo e título.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - A assinatura do presente TERMO DE COMPROMISSO PROGRAMA BOLSA CULTURA - TCBC, cabe ao bolsista, ao Dirigente do Grupo Artístico, ao Orientador ou Orientadora e implica no conhecimento e concordância do que está nele estabelecido e no EDITAL ANUAL DO PROGRAMA DE BOLSA CULTURA– EDITAL 06 PROEC/UFPR. Cada integrante receberá a via deste Termo de Compromisso no email indicado.

E por estarem de inteiro e comum acordo com as condições deste TCBC as partes assinam em uma única via original.

Curitiba, 27º de abril de 2018.
     ___________________________________
                                                                __________________________________________

                   Bolsista                                                                                     Dirigente do Grupo    Artístico/Museu
                                                                                                                         (Carimbo e assinatura)
 __________________________________                                                                       ________________________________________

Orientador ou Orientadora

                             Prof. Leandro Franklin Gorsdorf

                    (Carimbo e assinatura)                                                                                Pró-Reitor De Extensão e Cultura

Travessa Alfredo Bufrem, 140 3º Andar – Bairro: Centro - CEP 80.020-240 - Curitiba - PR
Telefones: (041) 3310 2684/3310 2832
www.proec.ufpr.br      e-mail: cultura@ufpr.br